
 

D.A. n. 76/2023 
     

     Repubblica Italiana 

             
Regione Siciliana  

 

Assessorato Regionale dell’Economia  

 

              L’Assessore  
 

 

Visto  lo Statuto per la Regione siciliana. 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopracitato decreto legislativo n. 118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11. 

Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, che stabilisce che: ”In applicazione di 

quanto previsto dall’art. 79 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”. 

Visto il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente: “Norme di attuazione dello Statuto speciale 

della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e 

dei controlli”. 

Visto la legge regionale n. 7 del 5 marzo 2020 recante: ”Disposizioni in materia di variazioni di 

bilancio” che stabilisce che nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento contabile  ai 

principi statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le disposizioni di 

cui all’art. 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

Visto il D.P.Reg n. 2521 dell’8/06/2020 con il quale, in attuazione della Delibera della Giunta 

regionale n. 199 del 28/05/2020 ed ai sensi dell’art. 11 della l.r. 3 dicembre 2003, n. 20 è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro –

Ragioneria Generale della Regione – dell’Assessorato regionale dell’Economia al Dott. Ignazio 

Tozzo, la cui scadenza viene ulteriormente differita di due anni per effetto del  D.P. Reg..n. 1454 

del 17/04/2023 ed in attuazione della delibera della Giunta regionale n. 142  del 30/03/2023. 

Visto l’articolo 128 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e successive modifiche e integrazioni 

concernente “Trasferimenti annuali in favore di enti “. 

Vista la legge regionale 21 agosto 2013, n. 16 e in particolare, l’articolo 1 recante modifiche al 

predetto articolo 128 della legge regionale n. 11/2010. 



 

Visto in particolare il comma 8 bis del suddetto articolo 128 della legge regionale n. 11/2010, come 

modificato  dall’art. 1 della legge regionale n. 16 del 21 agosto 2013, il quale disciplina 

l’istituzione nel bilancio della Regione Siciliana di un fondo destinato al finanziamento di un 

sostegno economico sotto forma di contributi in favore di enti, fondazioni, associazioni ed altri 

organismi comunque denominati, non aventi scopo di lucro, da ripartire con decreto 

dell’Assessore regionale per l’Economia, previa Delibera della Giunta Regionale, ai Dipartimenti 

regionali competenti per materia, a seguito di valutazione della congruità della spesa e della 

validità socio culturale della stessa, da parte di commissioni nominate dagli Assessori regionali 

dei Dipartimenti competenti, esplicitati nella predetta norma. 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025, che, all’Allegato 

1  Parte B, riporta quale autorizzazione di spesa sul pertinente capitolo del bilancio regionale n. 

215734 “Fondo destinato al finanziamento dei contributi in favore di soggetti beneficiari di un 

sostegno economico”, per l’esercizio finanziario 2023, la dotazione finanziaria pari ad Euro 

4.849.842,40. 

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 ”Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”. 

Vista la Delibera di Giunta n. 106  dell’1 Marzo 2023  con la quale la Giunta Regionale approva ai 

sensi dell’Allegato 4/1 – 9.2. il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 

previsione 2023-2025, il Bilancio finanziario gestionale, unitamente al prospetto riguardante le 

previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria 

accentrata, ed il Piano degli indicatori. 

Vista la nota prot. 17597 del 26 Aprile  2023 con la quale la Segreteria Generale della Presidenza della 

Regione, trasmette per le valutazioni e determinazioni del Presidente della Regione,  la suddetta 

nota segretariale con l’allegato schema di Avviso pubblico per acquisire le manifestazioni di 

interesse per la concessione, da parte della Regione Siciliana, di un sostegno economico sotto 

forma di contributo ad enti, fondazioni, associazioni ed altri organismi comunque denominati, 

ai sensi dell'articolo 128,  della legge regionale n. 11/2010 e successive modificazioni. 

Vista  la nota prot. 9341del 4 Maggio 2023 , con le determinazioni del Presidente della Regione.  

Vista la Delibera di Giunta n.191 del 18 Maggio 2023  con la quale la Giunta di Governo, “ai sensi 

dell’art.128, comma 8-ter della legge regionale n.11/2010 e successive modificazioni ed 

integrazioni approva lo schema di Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse  alla 

concessione, da parte della Regione Siciliana, di un sostegno economico sotto forma di 

contributo ad enti, fondazioni, associazioni ed altri organismi comunque denominati di cui ai 

commi 1 e 2 del medesimo articolo 128, accluso alla nota della Segreteria Generale  della 

Presidenza della Regione, prot. n. 17597 del 26 Aprile 2023 e relativi atti, costituenti allegato 

alla presente deliberazione, con la determinazione che ogni Dipartimento regionale non potrà 

risultare assegnatario per più del 35% dell’intero contributo erogato dalla Regione per l’esercizio 

finanziario 2023, nonché di individuare nella Segreteria Generale della Presidenza della Regione 

la struttura di massima dimensione  che dovrà provvedere alla pubblicazione del predetto 

Avviso”. 

Visto il decreto del Segretario Generale della Presidenza della Regione n. 312/Area1/S.G. del 24 

Maggio 2023,  con il quale, “in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 191 del 

18 Maggio  2023, è stato indetto : Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla 

concessione, da parte della Regione Siciliana, di un sostegno economico sotto forma di 

contributo ad enti, fondazioni, associazioni ed altri organismi comunque denominati ai sensi 



 

dell’articolo 128 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e successive modifiche ed 

integrazioni per l’esercizio finanziario 2023”. 

Viste   le note:  

• prot. n. 97427 del 23/10/2023 del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

 Territoriale e prot. n. 173763 del 27/10/2023 pervenute dal Dipartimento 

 dell’Agricoltura,  

• prot. n.38286 del 10/11/2023 del Dipartimento Turismo, 

• prot.  n. 22989  del 28/06/2023 del Dipartimento Regionale per le Attività sanitarie e     

 Osservatorio Epidemiologico,  

• prot. n. 37240 del 6/09/2023 come rettificata dalla nota prot. n. 47829 del 17/11/2023 del 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,  

• prot. n. 50683 del 24/10/2023 del Dipartimento Beni Culturali, come integrata dalla nota 

prot. 54093 del 10/11/2023 

• prot. n. 35130 del 03/08/2023 del Dipartimento Infrastrutture,   

• prot. n. 44349del 17/10/2023 come integrata dalla e mail del 23/10/23 che conferma 

 l’importo di Euro 18.980.925,34 del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del 

 Diritto allo Studio, relative, per le aree tematiche di competenza dei predetti 

 Dipartimenti regionali, alle risultanze dell’attività istruttoria poste in essere dalle singole 

 Commissioni, istituite presso gli stessi, ai sensi dell’art. 128, comma 8 bis della l.r. n. 

 11/2010. 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 22/11/2023, rubricata “Contributi ai sensi 

dell’art.128 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11 e successive modifiche ed integrazioni- 

Avviso pubblico approvato con decreto del Segretario generale della Presidenza della Regione 

n.312 del 24 maggio 2023 - Adempimenti”, con la quale vengono approvati i criteri di riparto 

del fondo proposti dalla Ragioneria Generale della Regione con la nota prot. n. 127340 del 

13.11.2023, successivamente rettificata per quanto detto in premessa, dalla nota prot. n. 131901 

del 21/11/2023 e trasmessi dall’Assessore regionale per l’economia una prima volta con nota 

prot. n. 7482 del 15 novembre 2023 e successivamente rettificata con nota prot. 7660 del 21 

novembre 2023,  nonché la ripartizione del fondo medesimo, pari ad euro 4.849.842,40, ai 

Dipartimenti regionali  per le aree tematiche di propria competenza, come indicato nell’accluso 

prospetto costituente allegato alla citata delibera n. 456 del 22 novembre 2023; 

Ravvisata, pertanto, la necessità, indicata dalla delibera n. 456 del 22 novembre 2023 ed in stretta 

ottemperanza al mandato ivi ricevuto, di porre in essere le variazioni di bilancio al fine di 

consentire il riparto delle risorse di che trattasi, si provvede ad iscrivere nel bilancio regionale 

per il corrente anno, in termini di competenza e di cassa ai pertinenti capitoli di spesa la somma 

complessiva di euro 4.849.842,40 mediante riduzione del capitolo 215734, secondo i criteri di 

ripartizione rivenienti dalla delibera n. 456 del 22 novembre 2023; 

Ritenuto  di apportare al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023, ed alla relativa 

ripartizione in capitoli di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 22 novembre 

2023, le necessarie variazioni. 

 

 

D E C R E T A 

 

 

 



 

 

ART. 1  
 

Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2023 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta 

regionale 456/2023, sono introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza e di cassa: 

 

ESERCIZIO  2023  

 

VARIAZIONE        COMPETENZA      CASSA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro 

Ragioneria Generale della Regione 

MISSIONE                        1         Servizi istituzionali, Generali e di Gestione 

PROGRAMMA                3         Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

                                                       provveditorato 

Titolo                                 1         Spese correnti 

Macro Aggregato              1.10    Altre spese correnti 

Missione 1 – Programma 3                                                                                                            -4.849.842,40           -4.849.842,40                               

 

215734          FONDO DESTINATO AL FINANZIAMENTO DEI CONTRIBUTI IN FAVORE                                 -4.849.842,40           -4. 849.842,40                               
                              DI SOGGETTI BENEFICIARI DI UN SOSTEGNO ECONOMICO 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

Dipartimento regionale dell’Agricoltura 

MISSIONE                        16     Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

PROGRAMMA                1        Sviluppo del settore agricolo e del sistema  

                                                     agroalimentare 

Titolo                                    1       Spese correnti 

Macro Aggregato             1.04  Trasferimenti correnti 

Missione 16 – Programma 1                                                                                                      + 275.055,57            + 275.055,57     

(di cui al capitolo): 274.974,64  

 

144135             SOMMA DA EROGARE IN FAVORE DI IMPRESE CONTROLLATE 

                                BENEFICIARIE DI UN SOSTEGNO ECONOMICO DI CUI ALL’ARTICOLO                             + 275.055,57            + 275.055,57 

                                128 DELLA LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2010, N. 11.   
 

 

MISSIONE                             16       Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

PROGRAMMA                       2       Caccia e pesca 

Titolo                                         1       Spese correnti 

Macro Aggregato ………..1.04…...Trasferimenti correnti 

Missione 16 – Programma 2                                                                                                      +  10.287,29             + 10.287,29    

 

155830             SOMMA  DA EROGARE IN FAVORE DI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE                                    +   10.287,29            + 10.287,29 

                                BENEFICIARIE DI UN SOSTEGNO ECONOMICO DI CUI ALL’ARTICOLO                              
                                128 DELLA LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2010, N. 11. 

 

 

 



 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E 

DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana 

MISSIONE                               5      Tutela e valorizzazione di beni e attività culturali 

PROGRAMMA                       2      Attività culturale e interventi diversi nel  

                                                          settore culturale 

Titolo                                               1      Spese correnti   

Macro Aggregato ………..1.04… .Trasferimenti correnti 

Missione 5 – Programma 2                                                                                                 + 1.044.355,86         + 1.044.355,86 

(di cui al capitolo): 

377912                SOMMA DA EROGARE IN FAVORE DI SOGGETTI BENEFICIARI                                 + 1.044.355,86          + 1.044.355,86                                                                 
                                    DI UN SOSTEGNO ECONOMICO DI CUI ALL’ART. 128 DELLA  

                                    LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2010, N. 11. 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE  

SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
MISSIONE                              12    Diritti sociali, politiche sociali e Famiglia 

PROGRAMMA                        7    Programmazione e governo della rete e dei servizi 

                                                          sociosanitari e sociali 

Titolo                                                1     Spese correnti   

Macro Aggregato ……… ..1.04…Trasferimenti correnti 

Missione  12 – Programma  7                                                                                            +  1.540.207,94         +  1.540.207,94   

(di cui al capitolo):+  1.540.682,32   

183801                SOMMA DA EROGARE IN FAVORE DI SOGGETTI BENEFICIARI                                     +  1.540.207,94         + 1.540.207,94   
                                    DI UN SOSTEGNO ECONOMICO DI CUI ALL’ART. 128 DELLA   

                                    LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2010, N. 11. 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E  

DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti 
MISSIONE                                8    Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

PROGRAMMA                        2     Edilizia residenziale pubblica e locale e piani 

                                                          di edilizia economico-popolare 

Titolo                                                1     Spese correnti   

Macro Aggregato ……… .. 1.04…Trasferimenti correnti 

Missione   8 – Programma  2                                                                                                      + 4.772,43                + 4.772,43         

(di cui al capitolo):+ 4.772,43  

273706                SOMMA DA EROGARE IN FAVORE DI SOGGETTI BENEFICIARI                                                + 4.772,43                + 4.772,43                                                                       

                                    DI UN SOSTEGNO ECONOMICO DI CUI ALL’ART. 128 DELLA + 4.772,43  
                                    LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2010, N. 11. 

 

ASSESSORATO REGIONALE ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

PROFESSIONALE 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio  

MISSIONE      4         Istruzione e diritto allo studio        

PROGRAMMA                  6        Servizi ausiliari all’istruzione 

     

Titolo                                        1         Spese correnti   

Macro Aggregato      1.04  Trasferimenti correnti      

Missione 4 – Programma 6                                                                                             +1.697.444,84         +1.697.444,84                                        
(di cui al capitolo):                                   

373731  SOMMA DA EROGARE IN FAVORE DEI SOGGETTI BENEFICIARI          +1.697.444,84         +1.697.444,84     

  DI UN SOSTEGNO ECONOMICO DI CUI ALL'ART. 128 DELLA      

   LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2010, N.11.  

 



 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento regionale delle attività sanitarie ed 

osservatorio epidemiologico 

MISSIONE                             13     Tutela della salute 

PROGRAMMA                       7     Ulteriori spese in materia sanitaria  
Titolo                                               1     Spese correnti   

Macro Aggregato ……… ..1.04…Trasferimenti correnti 

Missione  13 – Programma  7                                                                                              + 46.607,07                + 46.607,07  

(di cui al capitolo): 

417713                SOMMA DA EROGARE IN FAVORE DEI SOGGETTI BENEFICIARI                                     + 46.607,07                + 46.607,07                                                                     
                                    DI UN SOSTEGNO ECONOMICO DI CUI ALL’ART. 128 DELLA  

                                    LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2010, N. 11. 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E 

DELLO SPETTACOLO 

Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 

MISSIONE                               5   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

PROGRAMMA                       2   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Titolo                                               1   Spese correnti   

Macro Aggregato ……… ..1.04 Trasferimenti correnti 

Missione  5 – Programma  2                                                                                               + 231.111,40             + 231.111,40                           

(di cui al capitolo): 

473736               SOMMA DA EROGARE IN FAVORE DEI SOGGETTI BENEFICIARI                                     +231.111,40                 + 231.111,40                                        
                                    DI UN SOSTEGNO ECONOMICO DI CUI ALL’ART. 128 DELLA  

                                    LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2010, N. 11. 

 

 

 

ART. 2 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana nonché nel 

sito istituzionale dell'Assessorato Regionale dell'Economia ai sensi dell’art. 68, comma 5 della Legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21  e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 
 

Palermo, lì 24.11.2023   

         

 

 

            Il Ragioniere Generale  

F.to    Avv. Ignazio Tozzo 

 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, 
 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 
 
 
 
                       L’Assessore 
            F.to    On.le Avv. Marco Falcone 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, 
                comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993)  
 
 
 
 
 
 
 

L

’

A

s


